
 

 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 22. maj 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1151 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 1151:  

”Kan ministeren oplyse, hvad der er den sundhedsfaglige begrundelse for, at befrug-

tede og ubefrugtede æg, der er udtaget i forbindelse med fertilitetsbehandling, kun 

kan nedfryses i 5 år? Og er ministeren villig til at ændre på lovgivningen, sådan at æg 

kan nedfryses, indtil der ikke længere kan tilbydes fertilitetsbehandling?” 

 

Svar: 

Jeg kan indledningsvist oplyse, at befrugtede og ubefrugtede menneskelige æg i dag 

kan opbevares i op til 5 år, hvorefter æggene skal destrueres. Hvis en enlig kvinde el-

ler den ene part i et ægteskab, et registreret parforhold eller forhold lider af en alvor-

lig sygdom, kan den ansvarlige læge dog – efter en konkret, lægefaglig vurdering – 

beslutte at forlænge opbevaringsperioden ud over 5 år og indtil det tidspunkt, hvor 

kvinden er ældre end 45 år. 

 

Jeg kan oplyse, at 5-års grænsen ikke er sundhedsfagligt begrundet. Biologisk er risi-

koen for cellebeskadigelse knyttet til selve nedfrysnings- og optøningsprocedurerne, 

som er de samme uanset opbevaringstidens længde. 

 

Som det fremgår ovenfor, gælder den tilladte opbevaringsperiode på 5 år for både 

befrugtede og ubefrugtede æg. Som jeg forstår spørgsmålet, vedrører det imidlertid 

alene æg, der er udtaget og nedfrosset i forbindelse med fertilitetsbehandling (af 

ufrivillig barnløshed). Min besvarelse vil derfor i det følgende vedrøre de befrugtede 

æg, da det vil være overskydende befrugtede æg, der nedfryses i forbindelse med 

fertilitetsbehandling.  

 

Jeg kan i den henseende bemærke, at der i offentlig regi kun nedfryses ubefrugtede 

æg i forbindelse med sygdom (fx ved kemo- eller strålebehandling, der skader ægge-

stokkene). I privat regi er det dog også muligt at få udtaget og nedfrosset ubefrug-

tede æg med henblik på at udsætte graviditet på grund af kvindens sociale situation – 

og ikke på grund af sygdom. 

 

Jeg er indstillet på at drøfte, om opbevaringsperioden for nedfrosne befrugtede æg, 

der udtages i forbindelse med fertilitetsbehandling har den rette længde. Der knytter 

sig imidlertid en række etiske aspekter til spørgsmålet, og jeg har derfor indlednings-

vist opfordret Det Etiske Råd til at vurdere disse.   
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